
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,937 42,937 0

1.기타 교직원보수 19,837 19,837 0

1.교직원대체인건비 19,837 19,837 0

1.기간제교원인건비 19,837 19,837 0

1.기간제교원인건비 19,673 19,673 0

2.기간제교원법정부담금 164 164 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,100 23,100 0

1.교직원역량강화 21,300 21,300 0

1.직무연수 5,500 5,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육과정워크숍운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.전문적학습공동체운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원생일기념경비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,160,585 1,148,335 12,250

1.급식 관리 600,550 589,800 10,750

1.학교급식운영 600,550 589,800 10,750

1.급식재료구입비 509,073 509,073 0

1.급식용식재료비 509,073 509,073 0

2.급식운영비 86,477 75,727 10,750

1.기간제근로자인건비 17,525 6,905 10,620
(성립전_3추)대체조리사인건비(목적) : 

1,361,000 =
1,361,000

(성립전_3추)대체조리사인건비(목적) : 

6,226,000 =
6,226,000
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(성립전_3추)대체조리사인건비(목적) : 

3,033,000 =
3,033,000

2.일반수용비 59,822 59,822 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 130 0 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비

(목적) : 130,000원*1명*1회=
130,000

5.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 57,414 55,914 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,124 33,624 1,500

1.보건실운영 33,124 31,624 1,500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 400 900 -500
체중관리프로그램운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.학생복지비 23,724 22,724 1,000 의약품및소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 신장계 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[국고]흡연예방 및 금연실천 

학교운영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 22,290 22,290 0

1.먹는물관리 6,910 6,910 0

1.일반수용비 6,910 6,910 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,380 13,380 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 502,621 502,621 0
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1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 350 350 0

2.학생복지운영 499,121 499,121 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생교복구입 138,300 138,300 0

1.학생복지비 138,300 138,300 0

3.학생복지운영 74,356 74,356 0

1.교육운영비 63,856 63,856 0

2.학생복지비 10,500 10,500 0

4.학교이전재정지원금 160,000 160,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 156,027 157,800 -1,773
취약계층 우유배송료 지원 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

자유학기(프로그램 참가비)  : 2,050,000

원*1회=
2,050,000

자유학기(버스 임차료)  : -2,050,000원*1

회=
-2,050,000

3학년 현장체험학습 (버스임차료) : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3학년 현장체험학습 (간식비) : -75,000원

*1회=
-75,000

3학년 현장체험학습 (입장료) : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

2학년 119소방안전체험 (버스임차료) : 

-2,961,000원*1회=
-2,961,000

3학년 수련활동 식비  : -80,000원*1회 = -80,000

3학년 수련활동 버스임차료 : 1,059,000원

*1회=
1,059,000

과학(학습자료) : 1,945,000원*1회= 1,945,000

과학의달 운영 재료비 : -1,697,000원*1회

=
-1,697,000

과학의 달 간식비 : 32,000원*1회= 32,000

과학의달 운영 상품비 : -280,000원*1회= -280,000
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가람터한마당(부스준비물 구입) : 284,000

원*1회=
284,000

교육활동물품구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3학년 현장체험학습(보험료) : 100,000원

*1회=
100,000

3.비품구입비 2,773 1,000 1,773 음악(악기구입) : 1,773,000원*1회= 1,773,000

5.통학차량지원 57,365 57,365 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 55,445 55,445 0

6.입학지원금 59,600 59,600 0

1.교육운영비 59,600 59,600 0

7.이전학구학생지원 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

3.기본적 교육활동 311,854 309,644 2,210

1.교과 활동 43,469 43,469 0

1.교과활동지원 19,029 19,029 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,029 2,029 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,830 5,400 430 강사비 : 430,000원*1회 = 430,000

2.교육운영비 2,170 2,350 -180
교재교구 및 학용품 구입(목적) : 

-280,000원*1회=
-280,000

멘토-멘티참여학생 도서문화상품권(목적)

 : 100,000원*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 0 250 -250 협의회비(목적) : -250,000원*1회= -250,000

4.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0
집단 및 개별 프로그램(경상) : -22,000원

*1회=
-22,000

문화체험 및 사제동행(경상) : 22,000원*1

회=
22,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.수학 교과활동 12,000 12,000 0
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1.수학중점학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 6,240 6,240 0

1.교과운영 6,240 6,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 237,185 234,975 2,210

1.자율활동 17,400 16,100 1,300

1.학생회활동지원 7,900 6,600 1,300

1.교육운영비 7,900 6,600 1,300
(성립전_3추)학생회 공약이행비(목적) : 

130,000원*10회=
1,300,000

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 153,450 153,450 0

1.수학여행 105,150 105,150 0

1.일반수용비 330 0 330 사전답사 차량임차비 : 330,000원*1회= 330,000

2.여비 6,570 6,900 -330 사전답사여비 : -330,000원*1회= -330,000

3.교육운영비 98,250 98,250 0
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2.현장학습 48,300 48,300 0

1.교육운영비 48,300 48,300 0

3.동아리활동 44,240 43,330 910

1.학교스포츠클럽활동 44,240 43,330 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_3추)토요스포츠강사비(목적) : 

35,000원*2시간*13주=
910,000

2.운영수당 4,760 4,760 0

3.교육운영비 16,510 16,510 0

4.비품구입비 21,150 21,150 0

4.진로활동 22,095 22,095 0

1.진로체험활동 5,335 5,335 0

1.교육운영비 5,335 5,335 0

2.진로체험프로그램 16,760 16,760 0

1.교육운영비 16,760 16,760 0
외부진로프로그램교육비(경상) : 

5,141,000원*1회=
5,141,000

간식비(경상) : -1,721,000원*1회= -1,721,000

진로체험활동 입장료(경상) : -3,420,000

원*1회=
-3,420,000

3.자유학기(년) 활동 31,200 31,200 0

1.자유학기(년)제활동 31,200 31,200 0

1.진로탐색활동 9,070 5,980 3,090

1.교육운영비 9,070 5,980 3,090
학생체험활동운영비(경상) : 3,090,000원

*1회=
3,090,000

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 300 0 300 주제선택강사수당(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 5,700 6,000 -300
주제선택활동운영비(경상) : -300,000원*1

회=
-300,000

3.예술,체육활동 16,130 19,220 -3,090

1.운영수당 8,810 11,900 -3,090
예술체육강사수당(경상) : -3,090,000원*1

회=
-3,090,000

2.교육운영비 7,320 7,320 0

4.선택적 교육활동 200,717 152,864 47,853

1.방과후학교 운영 39,000 38,400 600

1.방과후학교운영 39,000 38,400 600
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1.특기적성교육 39,000 38,400 600

1.일반수용비 1,982 1,982 0

2.운영수당 17,316 17,316 0

3.교육운영비 19,702 19,102 600
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 120,000원*5명*1회=
600,000

2.독서활동 22,700 22,700 0

1.독서활동운영 22,700 22,700 0

1.도서구입 18,422 19,000 -578

1.도서구입비 18,422 19,000 -578 도서구입비 : -578,000원*1회= -578,000

2.도서관운영 3,278 2,700 578

1.기간제근로자인건비 258 0 258
교과서정리배분작업용역비 : 86,000원*3명

*1회=
258,000

2.운영수당 180 0 180
도서동아리활동 작가와의 만남 활동강사비

(경상) : 180,000원*1회=
180,000

3.교육운영비 2,840 2,700 140 DLS바코드작업비 : 400원*800권*1회= 320,000

도서동아리 활동비(경상) : -180,000원*1

회=
-180,000

3.독서토론대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 540 540 0

3.교기육성 138,317 91,064 47,253

1.교기운영 138,317 91,064 47,253

1.육상부운영 95,417 58,664 36,753

1.기간제근로자인건비 49,217 23,504 25,713
(성립전_3추)지도자초과근무수당 : 

1,200,000 =
1,200,000

(성립전_3추)기본급 : 13,038,000 = 13,038,000

(성립전_3추)급식비 : 900,000 = 900,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,024,000 = 1,024,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000 = 500,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 350,000 = 350,000

(성립전_3추)4대보험 : 311,000 = 311,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,100,000 = 3,100,000
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(성립전_3추)연차수당 : 2,090,000 = 2,090,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,700,000 = 1,700,000

2.여비 4,800 3,800 1,000
(성립전_3추)육상전문지도자여비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 41,200 31,160 10,040
(성립전_3추)소년체전훈련비및운영비(목

적) : 500,000원*8명=
4,000,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*1명*1회=
40,000

(성립전_3추)전략종목 특별훈련비및운영비

(목적) : 1,000,000원*6명*1회=
6,000,000

2.야구부운영 42,400 31,900 10,500

1.교육운영비 42,400 31,900 10,500
(성립전_3추)훈련비및운영비(목적) : 

500,000원*21명=
10,500,000

3.빙상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

5.교육활동 지원 405,142 402,181 2,961

1.교무업무 운영 28,340 28,340 0

1.교무학사운영 28,340 28,340 0

1.교무학사운영 8,286 8,286 0

1.공무직인건비 396 396 0

2.일반수용비 3,760 3,760 0

3.교직원복지비 1,280 1,280 0

4.교육운영비 2,850 2,850 0

2.교육활동홍보 6,044 6,044 0

1.교육운영비 6,044 6,044 0

3.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0
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4.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육상담실구축 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0

2.생활지도운영 47,081 44,120 2,961

1.학생생활상담지도 16,720 16,720 0

1.학생생활지도 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,300 3,700 -400
학교폭력예방행사운영비 : -400,000원*1회

=
-400,000

3.비품구입비 400 0 400 음료제조기계구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,500 3,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
Wee클래스강사수당(경상) : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

2.교육운영비 3,500 2,000 1,500
Wee클래스프로그램체험비(경상) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.노동인권교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 27,400 27,400 0

1.학교폭력맞춤형대응 27,400 27,400 0

1.운영수당 16,603 16,603 0

2.교육운영비 10,797 10,797 0

3.학생안전교육 2,961 0 2,961

1.안전교육 2,961 0 2,961

1.교육운영비 2,961 0 2,961 버스임차료(목적) : 211,000원*1회= 211,000

(성립전_3추)버스임차료(목적) : 550,000

원*5대=
2,750,000

재난안전종합체험비(목적) : -211,000원*1

회 =
-211,000
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(성립전_3추)재난안전종합체험비(목적) : 

1,000원*211명=
211,000

3.연구학교 운영 1,700 1,700 0

1.연구학교운영 1,700 1,700 0

1.학교책자 제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 25,002 25,002 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 23,202 23,202 0

1.학교정보화지원 11,902 11,902 0

1.일반수용비 11,802 11,802 0

2.기타자산취득비 100 100 0

2.학교정보화기기구입 6,800 6,800 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 4,650 4,650 0

3.에듀테크활용지원사업 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.기타자산취득비 3,100 3,100 0

5.교육여건 개선 303,019 303,019 0

1.교육환경개선 303,019 303,019 0

1.미래형학교도서관조성 75,000 75,000 0

1.일반수용비 347 347 0

2.교육운영비 6,364 8,308 -1,944
도서관운영물품구입(목적) : -1,944,000원

*1회=
-1,944,000
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4.시설비 50,804 51,095 -291 도서관 공사비(목적) : -291,000원*1회= -291,000

5.비품구입비 17,485 15,250 2,235
도서관조성물품구입(목적) : 2,235,000원

*1회=
2,235,000

2.수학교육환경개선 30,000 30,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.시설비 7,800 7,800 0

3.비품구입비 16,200 16,200 0

3.교육환경개선(대응투자)안전

휀스설치
10,992 10,992 0

1.비품구입비 10,992 10,992 0

4.시청각실수납식관람석설치 162,027 162,027 0

1.비품구입비 162,027 162,027 0

5.미래형학교도서관자동화시스

템구축
25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 22,600 22,600 0

6.학교 일반운영 380,422 379,919 503

1.학교기관 운영 74,424 74,424 0

1.부서기본운영 74,124 74,124 0

1.교장실운영 9,374 9,374 0

1.일반업무추진비 5,750 5,750 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 60,750 60,750 0

1.일반수용비 25,780 25,780 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 18,220 18,220 0

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 15,000 15,000 0

3.교무부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.행정지원인력운용 300 300 0

1.행정(사무)실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 301,215 302,715 -1,500

1.학교시설장비유지 301,215 302,715 -1,500

1.공공요금및제세공과금 131,062 131,062 0

1.일반수용비 54 54 0

2.전기요금 63,156 63,156 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 52,252 52,252 0

2.시설관리용역 37,513 42,927 -5,414

1.일반수용비 37,513 42,927 -5,414 무인경비시스템용역료 : 501,000원*1회= 501,000

기계설비 성능점검 용역 : -6,575,000원*1

회=
-6,575,000

전기차충전기운영 용역비 : 110,000원*6개

월=
660,000

3.시설일반관리 55,387 51,673 3,714

1.기간제근로자인건비 1,170 1,170 0

2.일반수용비 51,117 47,553 3,564 시설소모품구입비 : 3,564,000원*1회= 3,564,000

3.교직원복지비 300 150 150 시설관리자피복비 : 150,000원*1회= 150,000

4.비품구입비 2,800 2,800 0

4.화장실관리 31,650 31,450 200

1.공무직인건비 23,400 23,400 0

2.일반수용비 5,500 5,500 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 300 100 200 미화원 피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

5.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 45,603 45,603 0

1.공무직인건비 41,903 41,903 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0
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3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 4,783 2,780 2,003

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,503 1,500 2,003

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교협동조합운영 2,003 0 2,003

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)청소용품 및 소모품 구입(목

적) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)등기수임료(목적) : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_3추)세무기장료(목적) : 700,000

원*1회=
700,000

2.비품구입비 803 0 803
(성립전_3추)복합기및토너 구입(목적) : 

803,000원*1회=
803,000

세출합계 2,501,657 2,435,880 65,777
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